Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

ATA 09/2021 – Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

Aos dezesseis dias do mês de agosto de 2021, às 13 horas e 30 minutos, aconteceu uma reunião

extraordinária da CAGPPI, realizada via WEB CONFERÊNCIA, em função do trabalho remoto (IN nº 01/2020,

que regulamenta o trabalho remoto para realização das atividades no âmbito do IFRS durante a pandemia

causada pelo COVID-19). Participaram do encontro: Camila Dal Ponte (estagiária da DPPI), Edson Carpes

Camargo, Pauline Fagundes Rosales, Caroline Poletto, Flavia Deconto, Orlando Barbieri Belloli, Eduarda

Kremer Schlindvein, Leane Maria Filipetto, Marcus André Kurtz Almança, Jamerson Fiorentin, Rafael de

Carvalho Barbosa e Eliel Felizardo sob a presidência de Luciana Pereira Bernd. A colega Paula Segala Miotto

justificou sua ausência na reunião. A reunião contou com a pauta única: 1- Manutenção da categoria de

trabalhos de disciplina para a Mostra Técnico-Científica 2021 – 2ª edição: Visando atendimento da

demanda da Comissão Organizadora da MTC sobre manter ou não uma categoria de trabalhos oriundos de

disciplinas distinta das categorias de trabalhos institucionalizados, alguns membros da CAGPPI, a exemplo

dos professores Edson Carpes Camargo e Marcus André Kurtz Almança, fizeram consulta prévia aos seus

pares e/ou áreas para dar mais subsídios ao parecer da CAGPPI frente à solicitação. Após a exposição de

argumentos e opiniões, a referida Comissão apontou um parecer voltado para a retirada da categoria de

trabalhos de disciplinas, sugerindo a existência de uma categoria única de submissão dividida entre Ensino,

Pesquisa, Extensão e Indissociáveis, não exigindo-se destes, para a inscrição/submissão de resumos, a

obrigatoriedade da existência de registro em sistema institucional. Ainda foi apontado para que a avaliação

dos trabalhos submetidos seja feita de acordo com o nível de ensino do referido trabalho. 2- Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que será assinada por mim, Camila, pela presidente da comissão

e demais membros presentes.

Nome Assinatura

Luciana Pereira Bernd __________________________________

Camila Dal Ponte __________________________________

Caroline Poletto __________________________________

Eduarda Kremer Schlindvein __________________________________

Eliel Felizardo __________________________________

Flávia Deconto _________________________________

Edson Carpes Camargo __________________________________

Jamerson Fiorentin __________________________________

Rafael de Carvalho Barbosa __________________________________

Orlando Barbieri Belloli __________________________________

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

Leane Maria Filipetto __________________________________

Marcus André Kurtz Almança
__________________________________

Pauline Fagundes Rosales __________________________________